证券代码：688386       证券简称：泛亚微透       公告编号：2023-020

江苏泛亚微透科技股份有限公司

关于子公司投资新建无机固态气凝胶复合材料

研发生产基地项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：新建无机固态气凝胶复合材料研发生产基地项目

 投资金额：自筹资金约 19,080.50 万元

 相关风险提示

项目实施过程中可能会受到宏观经济环境、行业发展趋势等不确定因素的影

响，给项目建设带来不确定性风险；项目建成后拟投产的部分产品的销售情况具

有一定不确定性。

   一、对外投资概述

江苏泛亚微透科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司上海希声

新型材料有限公司（以下简称“大音希声”）计划投入 19,000 万元建设无机固态

气凝胶复合材料研发生产基地项目（以下简称“本项目”）。项目主要建设内容

包括：生产辅助楼（研发办公中心）、生产车间等建筑；生产设备、各类辅助设

备及检测仪器等，预计形成年产无机固态气凝胶复合材料 30 万平方米的生产能

力。

2023 年 3 月 24 日，公司召开第三届董事会第十次会议审议通过了《关于子

公司投资新建无机固态气凝胶复合材料研发生产基地项目的议案》，同时董事会

授权公司管理层根据公司相关制度的规定具体实施本项目，并根据项目进展情况

调整投资进度和投资额度、建设施工进度等具体事项。

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》及《江苏泛亚微透科技股份有

限公司章程》等规定，该事项在董事会审批权限内，无需提交股东大会审议。本

次投资不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

二、投资项目的基本情况

（一）实施主体的基本情况

公司名称：上海大音希声新型材料有限公司

法定代表人：奚莲英

注册资本：2,000 万人民币

实收资本：600 万人民币

设立日期：2010 年 01 月 22 日

注册地址：上海市崇明区长兴镇兴灿路 88 号 7 幢 1-2 层

法定代表人：奚莲英

经营范围：许可项目：货物进出口，技术进出口。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：

新材料、隔热和隔声材料、船用配套设备制造，金属材料、无机固态气体绝热材

料的生产、销售和安装，从事新材料、船舶、汽车、航空、环保科技领域内的技

术开发、技术转让、技术咨询、技术服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

股权结构

序号 股东姓名
认缴出资额

（万元）

认缴出资比

例（％）

1 江苏泛亚微透科技股份有限公司 1,200.00 60.00

2 王恺中 440.00 22.00

3 奚莲英 360.00 18.00

合 计 2000.00 100.00

（二）投资项目的基本情况

1、项目名称：新建无机固态气凝胶复合材料研发生产基地项目。

2、建设单位：公司控股子公司上海大音希声新型材料有限公司。

3、建设地点：上海市崇明区长兴镇。

4、建设内容及规模：项目主要建设内容包括：生产辅助楼（研发办公中心）、

生产车间等建筑；生产设备、各类辅助设备及检测仪器等，预计形成年产无机固

态气凝胶复合材料 30 万平方米的生产能力。

5、项目资金来源：企业自筹。

6、项目投资金额：预计项目总投资为 19,080.50 万元。

7、项目建设周期：项目预计 3 年内完成全部建设，计划 2023 年 4 月-2026

年 4 月为建设期。

8、决策与审批程序：2023 年 3 月 24 日，公司召开第三届董事会第十次会

议审议通过了《关于子公司投资新建无机固态气凝胶复合材料研发生产基地项目

的议案》，同时董事会授权公司管理层根据公司相关制度的规定具体实施本项目，

并根据项目进展情况 调整投资进度和投资额度、建设施工进度等具体事项。本

项目在董事会决策权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

9、项目投资概算（项目实际执行中，将根据业务发展的情况、建设进度及

产品研发进度等情况进一步调整）：

序号 项目名称 投资预算（万元）

1  土地费用 2,876.43

2  建构筑物工程及其他费用 12,704.07

3  生产、研发和检测设备 3,500.00

  投资合计 19,080.50

三、本次投资的必要性和可行性分析

 (一)必要性分析

1、有利于扩大公司生产规模，并带动相关产业协同发展

随着大音希声业务量快速增长和新产品的大力开发，大音希声现有生产工厂

为租赁场地，生产能力较小，生产场所的规模已无法满足现有生产经营需要，必

须尽快扩大生产规模，增加生产能力。同时为了零距离服务大音希声在上海地区

的主要客户，也为了能享受到长兴海洋装备岛投资的优惠政策，大音希声已在崇

明区长兴海洋装备产业园区内购置土地，拟投资建设“无机固态气凝胶复合材料”

专业生产基地，进一步扩大生产规模，提高生产能力。

2、有利于促进公司产品与海洋装备产业基地相关产业配套

长兴岛位于长江入海口，江面宽阔，水深流缓，地理位置、水文条件优越，

是理想的造船修船基地。江南长兴造船基地、中海集团长兴修船基地、振华港口

机械制造基地的建设，外高桥船厂、上海造船厂、沪东中华造船集团的进入，使

长兴岛成为了经济发达、环境优美的造船工业基地。大音希声生产的无机固态气

凝胶复合材料，目前主要为相关船厂装备配套，生产基地落户崇明长兴，可以减

少运输成本，缩短供货周期，具备信息及时可靠、服务快捷到位等优势，增加客

户满意度，提升公司形象，有力促进公司快速发展。

3、有利于加快新材料领域的创新发展

大音希声公司研发的无机固态气凝胶复合材料，被上海市科委列入“国家创

新基金项目”，通过了上海市高新技术成果转化项目认定，经中科院查新认为

“具有新颖性，属国际先进水平”。投资新建无机固态气凝胶复合材料研发生产

基地项目，可以显著改善大音希声生产和科研条件，加快新产品的研发进程，有

力促进公司创新发展。

(二)可行性分析

大音希声是一家集无机固态气凝胶复合材料的技术开发、能耗分析、产品模

拟设计、施工工艺设计、施工安装、监理（验收）为一体的综合型技术服务公司，

其在无机固态气凝胶复合材料研发和生产工艺方面有着多年的实践经验，作为中

国绝热节能材料协会气凝胶分会副会长单位受邀成为制定《纳米孔气凝胶复合绝

热制品》国家标准和军标的主要成员，大音希声目前是国内造船厂气凝胶隔热材

料主要供应商，在确保军品任务的同时，还将积极拓展航空航天、石油化工、轨

道交通、建筑隔热等民用应用领域。大音希声将根据建设进度、市场应用端发展

情况，分步骤实施无机固态气凝胶复合材料研发生产基地建设。

四、对外投资对上市公司的影响

本项目是公司根据当前气凝胶行业发展趋势，实现气凝胶行业布局的需要，

有利于提升公司气凝胶产能，提升公司综合竞争力。本次投资符合国家政策以及

公司的战略发展需要，有利于充分利用资源、提升公司未来经营业绩，有助于公

司的长远发展。本次投资资金来源为公司自有或者自筹资金，不影响现有主营业

务的正常开展，不会对公司的经营成果产生重大影响，不存在损害上市公司及全

体股东利益的情形。

五、对外投资的风险分析

1、财务成本增加的风险

本项目的投资金额较大，虽然公司具有一定的资金实力，且银行信用良好，

但仍可能存在资金筹措不及时到位的风险，进而影响项目建设进度。同时公司投

资资金来源为公司自有或者自筹资金，投资支出可能导致公司现金流减少或负债

增加导致相关财务风险的增加。

2、投资项目建设的风险

项目实施过程中可能存在市场及政策波动、设备未能及时供应等风险因素，

在设备制造周期、安装调试及达产时间上存在一定不确定性，在后续实施过程中

可能存在因公司实际发展情况或市场环境变化等因素而调整规划内容的风险。

上述投资项目不会对公司本年度经营成果造成重大影响。

3、市场竞争及政策变化风险

本次投资项目是公司基于对市场前景的判断，经过充分的市场调研和可行性

论证而实施的。然而在项目的建设过程中，公司可能面临宏观经济及行业政策变

化、行业供需及市场竞争、经营不达预期等不确定因素的影响，项目建设存在一

定的市场风险、经营风险、管理风险等。公司将加强子公司内部管理规范，及时

关注投资与经营运作情况，积极采取有效对策和措施防范和控制风险。

特此公告。

                                     江苏泛亚微透科技股份有限公司

                                  董事会

                                2023 年 3 月 25 日